

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Julian Oronoz Alkain*

*Hondarribia,  
Gipuzkoa  
(1935)*

Aurkibidea



## Biografia



Santiago kalean jaioa, gurasoak portuarrak zituen: aita arrantzalea eta ama sare-konpontzailea. Mutikoa zenean, sagardotegia ere bazuten. Hiru senide ziren. Biterin ibili zen eskolan eta Irunen ere bai, San Martzialgo fraideekin. 15 urterekin hasi zen arrantzan, Katalintxo itsasontzian, eta denborarekin patroi bihurtu zen. San Pio X itsasontzia izan zuten. [Maria Angeles Elduaiekin](#) ezkondu zen, eta hiru seme izan zituzten. Itsasontziko errepika aurrean zuela eman zituen azalpenak.

## Zintak

### HON-043

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberría, Idoia
- **Data:** 2011-08-24
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberría, Idoia

### HON-044

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberría, Idoia
- **Data:** 2011-08-24
- **Iraupena:** 90 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberría, Idoia

## Pasarteak

### 1. Ama sagardotegian lanean ibilia

- **Erref:** HON-043/002
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:01:19. **Bukatu:** 00:04:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

#### Laburpena:

Amak sareak konpontzen zituen, eta aurretik sagardotegian ere ibili zen

lanean, sagardoa partitzen. Nikolas Txiki. Zaldunbordatik ekartzen zuten sagardoa. Arraina parrilan erretzen zuten. Neurriak.

## 2. Portuko sagardotegiak

- **Erref:** HON-043/003
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 00:04:32. **Bukatu:** 00:07:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

### Laburpena:

Sagardoa nolakoa zen. Edalontzia. Tabernak baino gehiago zeuden. Portuko sagardotegiak. Tokarik ez zegoen. Arrantzaleak joaten ziren sagardotegira. Emakumea zerbitzatzen eta gizonak edaten. Ramon Rotetaren ama aipatzen du.

## 3. Sareak tindatzeko lanak

- **Erref:** HON-043/004
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 00:07:31. **Bukatu:** 00:11:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Euskara » Lexikoa

### Laburpena:

Hiru senide ziren. Ama-eta zazpi ziren. Osaba denak arrantzaleak ziren. Amak gaztetatik zekien sarea josten. "Rederak". Sareak tindatu egin behar izaten zituzten, "tanatu". Beti lanean. Tanatokiak. Sareak Butroi pasealekuan zintzilikatzen zituzten.

## 4. Sareak armatzen

- **Erref:** HON-043/005
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 00:11:14. **Bukatu:** 00:14:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak

### Laburpena:

Sare motak. Piezak nondik ekartzen zituzten. Nola armatzen zituzten, kortxoa eta beruna jarri. Etxean egiten zituzten berunak, moldeekin. Txikotea.

## 5. Atunaren arrantza: kazan eta kanaberekin

- **Erref:** HON-043/007
- **Iraupena:** 0:04:14. **Hasi:** 00:15:47. **Bukatu:** 00:20:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Lexikoa
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

**Laburpena:**

<p>Atunaren arrantza. Txurikinarekin egindako aparejua nolakoa zen azaltzen du, kazan ibiltzeko. Biberoarekin, kanaberarekin arrantzatzen zutenean, karnata bezala antxoia bizia. Matxipeta eta kroka.</p>

**6. San Pio Berria; ontziari buruzko azalpenak**

- **Erref:** HON-043/010
- **Iraupena:** 0:05:42. **Hasi:** 00:21:23. **Bukatu:** 00:27:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Lexikoa
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

**Laburpena:**

<p>Atunaren arrantza. San Pio Berria (beraien ontzia) itsasontziaren errepika erabilita, kroka zer den erakusten du, kanaberak eta polea. Salabardoa. Antxoatarako sareak: ardorakoa eta udakoa. Biberoak. Peskanteak. Neberako panelak. Beita eta arraba. Kartolak.</p>

**7. 1969an egindako itsasontzia**

- **Erref:** HON-043/011
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 00:27:05. **Bukatu:** 00:30:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Flota
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Ontzian 15-16 lagun joaten ziren. Patroia, motorista eta marinelak. 1969an egin zuten, Armstrong ilargira iritsi zen urtean. Orion egina da. Hegaluzetara joan ziren, Bordelera; biberoko arraina hil egin zitzairen, ur faltagatik. Biberoaren tapak, radarra, fokoak... Ardoran.

**8. Sonarra, irratia eta radarra**

- **Erref:** HON-043/013
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:30:20. **Bukatu:** 00:33:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Nabigazioa

**Laburpena:**

Itsasontziko puentean anaia eta biak joaten ziren. Radarra eta irrati antena erakusten ditu. Aurretik, irrati seinaleekin jakiten zuten non zeuden. Kartak eta konpasa. Sonarra. Begiz ikusten zuten arraina lehen.

**9. Ontziko lo-lekuak eta sukaldea**

- **Erref:** HON-043/014
- **Iraupena:** 0:04:14. **Hasi:** 00:33:11. **Bukatu:** 00:37:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

**Laburpena:**

Ontzia 29 metro luze zen. Branka eta popa. Lo egiteko lekua non zuten erakusten du; beroa egiten zuenean zer egiten zuten, barrua haizatzeko. Hiru pisuko literak; goikoa ibiltzen zen okerren, itsaso txarra zenean. Sukaldea; txandaka egiten zuten sukaldari lana.

**10. Ontziko janaria eta edaria**

- **Erref:** HON-043/015
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:37:25. **Bukatu:** 00:39:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

**Laburpena:**

Ontzia erakusten jarraitzen du. Sarea jasotzeko modua, polea hidraulikoa. Txikoteak eta makinilak. Ur gezaren tankea. Janaria eta edaria non gordetzen zituzten. Ardoa eta ura.

**11. Ttotta eta txotxoaren lanak**

- **Erref:** HON-043/017
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:39:31. **Bukatu:** 00:43:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak
- Euskara » Lexikoa

**Laburpena:**

Sukaldariak kafea egiten zuen, eta "ttotta", koñaka, botatzen zioten. "Txotxoa" izan zen, ontziko gazte guztiak bezala. Mutikotan bera ibiltzen zen marinelei deika, bere aita zelako patroia. Anekdota bat kontatzen du. "Ujuka". Portuan bizi ziren arrantzale gehienak.

## 12. Katalintxo itsasontzia hondoratu zenekoa

- **Erref:** HON-043/019
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:43:22. **Bukatu:** 00:45:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Flota
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

### Laburpena:

Katalintxo itsasontziarekin eduki zuten istripua, berak 15 urte zituela. Ardoran ari zirela, Ondarroako ontzi batek jo, eta hondora joan ziren. 12 urteko laguna lo zihoan barruan, eta eskapada egin zuen.

## 13. Eskolan Biterin eta Irunen

- **Erref:** HON-044/003
- **Iraupena:** 0:04:08. **Hasi:** 00:00:43. **Bukatu:** 00:04:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak

### Laburpena:

15 urterekin hasi zen arrantzan. Ez zuen eskolara joan nahi. Eskolan non ibili zen, Biterin Hondarribian eta Irunen fraideekin. Enziklopedia. Zigorak. Tranbiaren atzetik korrika.

## 14. Tranbian eskolara, baserritarrekin batera

- **Erref:** HON-044/004
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:04:51. **Bukatu:** 00:07:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak

### Laburpena:

Etxera joaten zen bazkaltzera, eta gero buelta. Tranbian baserritarrekin joaten zen Irunera, eskolara. Jolastorduak. Erdaraz ikasi zuen bi ikastetxeetan.

## 15. Umetan, beti uretan

- **Erref:** HON-044/005
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:07:00. **Bukatu:** 00:09:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekek eta uretako jolasak

**Laburpena:**

Mandatuak egiten ibiltzen ziren anaia eta biak umetan, eta jolasean kai zaharrean. Beti uretan, igerian. Bainujantziak etxean eginak ziren. Ez zieten uzten gurasoek.

**16. Almejak, txirlak eta tretxua**

- **Erref:** HON-044/008
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:10:26. **Bukatu:** 00:12:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Lexikoa
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

**Laburpena:**

Almejak nola hartzen zituzten, lau-hortzekoarekin. Txirlak, koilareekin. Tretxua. Tretxokak. Txirla pottorroak. Karramarroak.

**17. Ogia eta angulak, kontrabandoan**

- **Erref:** HON-044/009
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:12:56. **Bukatu:** 00:14:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Anguletan ibili ez, baina jaten zituzten. Hendaian asko zegoen. Kontrabandoa. Batelean joaten ziren ogi bila. Karabineroek harrapatuz gero, dena kentzen zuten. Emazteari gertatu zitzaiola dio.

**18. Arraina Hendaian saltzen, ezkutuan**

- **Erref:** HON-044/011
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:14:59. **Bukatu:** 00:17:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Atuna bentan erosi, eta Hendaian saltzen zuten, gehiago ordaintzen zutelako. Karabineroak. Kapitain bat bazen, eta hura zaintzen aritzen ziren. Itsasoa egiten zuten sal-erosketa batzuetan.

## 19. Arroketara joateko ohiturarik ez

- **Erref:** HON-044/013
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:17:15. **Bukatu:** 00:18:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza motak » Herraldeko arrantza

### Laburpena:

Umetan ez zen arrantzan ibiltzen, eta arroketara ere ez zen joaten. Sabiak. Lanpernak.

## 20. Itsasontzia margotzeko lanak

- **Erref:** HON-044/015
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:18:42. **Bukatu:** 00:20:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak

### Laburpena:

Itsasoan ez zirenean, lehorrean ere bazen lana. Itsasontziaren azpialdea urtean bitan margotzen zen. Kanpo eta barru margotzen zuten, marinelen denen artean. Karrera eramaten zuten garbitu eta pintatzeko.

## 21. Partiya, astean behin

- **Erref:** HON-044/017
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:20:35. **Bukatu:** 00:21:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Diru kontuak

### Laburpena:

Astean behin banatzen zuten jorjala, patriaren etxean. Marinelei etxera eramaten zien dirua, mutikotan, eta propina ematen zioten. Txakurrena. Manta. Partiya.

## 22. Arraina deskargatu eta bentara; neurriak

- **Erref:** HON-044/018
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:21:37. **Bukatu:** 00:24:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

### Laburpena:

Ontzia deskargatzeko lanak, kai zaharrea. Antxoaren neurria egurrezko pota bat zen, 12 kilokoa. Atuna eta legatza pisura saltzen zuten. Ontzi bakoitzak bere neurriak zituen. Arrua.

## 23. Benta nola egiten zen

- **Erref:** HON-044/019
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:24:16. **Bukatu:** 00:27:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

### Laburpena:

Benta nola egiten zen. Lagin bat eramaten zuten. "Konpradoreak" eta arrain saltzaile ibiltariak. Erdaraz egiten zen benta gehiena. Kontuak eta kofradiaren lana.

## 24. Benteroaren lana

- **Erref:** HON-044/020
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:27:00. **Bukatu:** 00:28:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

### Laburpena:

Benteroak. Kandido, Rufino... izenak esaten ditu. Bakarra egoten zen aldiko. Goizean goiz irekitzen zen benta, eta ilunabarrean ere bai. Ontziak lehorreratzen zirenean.

## 25. Pikeak eta lehia itsasoan

- **Erref:** HON-044/022
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:31:59. **Bukatu:** 00:34:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

### Laburpena:

Hondarribiko itsasontziak. Baporeak. Hendaiakoekin beti "katxetaka" ibiltzen ziren. Itsasontzien arteko lehia.

## 26. Antxoa ezin saldu, eta botatzen

- **Erref:** HON-044/024
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:34:23. **Bukatu:** 00:36:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa

### Laburpena:

Kanpaina indartsuenak zein ziren. Antxoa ezin saldu, eta hondarretara botatzen zuten; baserritarrek eramaten zuten. Antxoa non harrapatzen zuten.

## 27. Sarea nola bota, antxoa harrapatzeko

- **Erref:** HON-044/026
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:37:01. **Bukatu:** 00:40:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak

### Laburpena:

Sarea nola bota azaltzen du, marrazki bat eginaz. Motor txikietako sareen eta sare handiagoen neurriak. Braza. Neurritu. Sarea nola armatzen den.

## 28. Sarea josteko orratzak

- **Erref:** HON-044/028
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:40:55. **Bukatu:** 00:43:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak

### Laburpena:

Sareak josteko orratzak. Egurrezkoak izaten ziren lehen, orain plastikozkoak. Donostian eta Pasaian erosten zituzten. Sarea nola armatu. Antxoa Baionan harrapatzen zuten, baina berez galarazita zegoen.

## 29. Bisigutan eta legatzetan, Gaztelun

- **Erref:** HON-044/030
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:45:01. **Bukatu:** 00:48:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Legatza
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantzaleen arteko bereizketak

### Laburpena:

<p>Legatza eta bisigua. Egunero 500 kilo harrapatzen zituzten, ordu eta erdiko bidean joanda, Gazteluan. Patrioiaren lana zen marinelei abisatzea; bera joaten zen, txotxoa zenean. Kanpai jotzen zuten bentarako. Kalak. Kanaberarekin, karnata biziarekin.</p>

## 30. Neguan arrantzan

- **Erref:** HON-044/031
- **Iraupena:** 0:04:21. **Hasi:** 00:48:14. **Bukatu:** 00:52:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

**Laburpena:**

Neguan, arrantzan. Izotza kubiertan. Esku hotzak. Oinetakoak. Gomazko botak. Eskalaproiak. Egurrezko zola eta larrua. Galtzetak. Lehengo zirak, olio zigturtita. Arropa aldatu gabe egiten zuten lo. Komuna.

**31. Ontziko janaria eta lehorrekoa**

- **Erref:** HON-044/034
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:53:31. **Bukatu:** 00:55:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Itsasontziko bizimodua

**Laburpena:**

Egunean joan-etorria egiten zutenean, janaria etxetik eramaten zuten, bertan egin ere bai. Zakotia eta otarrea. Gabonetan, bazkari berezia. Oilaskoa ez zen egunero jaten. Leikua.

**32. Atunetan, ekainean**

- **Erref:** HON-044/036
- **Iraupena:** 0:04:08. **Hasi:** 00:55:47. **Bukatu:** 00:59:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna

**Laburpena:**

Atuna ekainean arrantzatzen zuten, zimarroia. Hegaluzea. Ez ziren Baiona aldera joaten, ontzi bat zaintzen egoten zelako. Pikea zuten frantsesekin. Kanariar uharteetara ere joan ziren zimarroitara, bost eguneko bidean. Ontziko bizimodua.

**33. Kanpainak eta bisiguaren gainbehera**

- **Erref:** HON-044/037
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:59:55. **Bukatu:** 01:03:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Bisigua

**Laburpena:**

Berdela. Kanpainen ordena azaltzen du. Bisiguaren gainbeheraren zergatia: sare pelajikoak.

**34. Igandetan dantzara; parranda gutxi, beti lanean**

- **Erref:** HON-044/040
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 01:04:42. **Bukatu:** 01:07:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

Manta zertan gastatzen zuten. Txikiteoa. Bermuta. Dantzara nora joaten ziren. Tranbia. Emaztea nola ezagutu zuen. Desberdintasunak. Parranda gutxi egiten zuten. Sagardotegiak.

**35. Fedea Guadalupeko amarengan**

- **Erref:** HON-044/041
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 01:07:52. **Bukatu:** 01:09:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

**Laburpena:**

Egunero errezatzen zuten portutik ateratzean, Guadalupeko amari. Aita gurea. Guadalupera ere joaten ziren, oinez. Medailak kortxoetan.

**36. Eguraldi txarrarekin, bandera**

- **Erref:** HON-044/044
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 01:10:40. **Bukatu:** 01:11:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Kofradia

**Laburpena:**

Bandera, eguraldi txarrarekin. Kofradian hartzen zuten erabakia patroiek. Askotan zalantzan egoten ziren.

**37. Arraina erakartzeko argiak**

- **Erref:** HON-044/045
- **Iraupena:** 0:04:39. **Hasi:** 01:11:51. **Bukatu:** 01:16:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa

**Laburpena:**

<p>Antxoatan, ardoran. Botea. Arraina hurreratzean, argiak itzaltzen joan. Fokoak nolatan jarri zituzten, 70eko hamarkadan. Isla Graciosa; Lanzarotera joaten ziren lehorrera; whiskya merke zegoen.</p>

**38. Mauritanian txipiroitan**

- **Erref:** HON-044/046
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 01:16:30. **Bukatu:** 01:19:36

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Txibiak eta txipiroiak

**Laburpena:**

Mauritaniara joan ziren hurrengo urtean, baina han ez ziren lehorreratzten. Falso Mojador. Txipiroitan. Arrantza arriskutsuena hegamotoza da. 320 kilokoa atzeman zuten Tenerifen. Bija.

### 39. Atunetan, kasan

- **Erref:** HON-044/047
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:19:36. **Bukatu:** 01:21:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna

**Laburpena:**

Atunetan kasan egiteko modua azaltzen du. Banbuzko sardiak. Itsaso txarrarekin anteparak galtzen zituzten.

### 40. Kontxako bandera eta estropadak

- **Erref:** HON-044/049
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 01:21:54. **Bukatu:** 01:23:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Arrauna

**Laburpena:**

Estropadak ikustera joaten ziren Katalintxo ontziarekin. 1948an, Donostiako bandera irabazi zuten. Usuna jarri zieten, animatzeko gehiegi hurbildu zirelako. Estropada gutxi izaten ziren oraingo aldean.

### 41. Hondarribiko euskara eta ingurukoak

- **Erref:** HON-044/051
- **Iraupena:** 0:03:52. **Hasi:** 01:24:33. **Bukatu:** 01:28:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

**Laburpena:**

Kaletarrek asko egiten dute erdaraz, bere ustez, portuarrekin konparatuta. Bermeoko eta Ondarroako euskara zaila da ulertzeko. Ez ditu hiru euskara bereizten Hondarribian. Bermeotarrekin ez zuten lehiarik arrantzan.



**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com